CATALOGUS AUTORVM QUOS IN HOC OPUSCULO  
CITAT LOYSA SYGEA.*Sacri.*

Ambrosius.	Hieronimus.
Augustinus.	Hilarius.
Bernardus.	Job.
Chysostomus.	Paulus Apostolus.
Cyprianus.	Psalmista.
Cyrillus.	Prophetarum libri.
Gregorius.	Solomon.

*Reliqui pene omnes Veteris ac Novi Testamenti.*

*Ethnici.*

Aristoteles.	Isoocrates.
Cicero.	Juvenalis.
Hesiodus.	Livius.
Homerus.	Nevius.
Horatius	Ovidius.

Plato.	Silius Italicus.
Plautus.	Socrates.
Plinius.	Sophocles.
Pindarus.	Suetonius.
Plutarchus.	Terentius.
Polybius.	Theophrastus.
Pythagoras.	Vergilius.
Quintilianus.	Xenophon.
Seneca.	

Atque alii plures per alios citati.

COLLOQUIVM  
HABITVM APVD VILLAM  
INTER  
FLAMINIAM ROMANAM  
ET  
BLESILLAM SENENSEM  
VIRGINES TUM NOBILES  
TUM ETIAM DOCTAS  
DE AVLICA ET PRIVATA VIVENDI RATIONE  
LOYSA SYGÆA  
AVTORE

FLAMINIA. BLESILLA.

*Flaminia.*

«Vides, ne, mea Blesilla, villæ hujuscemodi amoenitatem? Certe si mihi foret integrum, ac tu velles meis votis annuere, hic plusculos dies immoraretur quando utrique nostrum conferret admodum procrastinare in urbem redditum, tum ad levandum animum, tum etiam ad facilius postea tolerandos aulicos labores ac molestias. Ac juxta illud Comicum ex nostro hoc propinquo rure hoc caperemus commodi, ut nec agri nec urbis odium nos unquam perciperet. Ubi satias cœpisset fieri commutaremus locum.

*Blesilla.*

Præsertim cum locus ipse amœnus, et limpidissimi fontes leniterque submurmurantes, ac umbrosæ arbores floribus et fructu mirificum orbis artificem testantes, nec non volucres vario concentu factori suo incessanter gratias reddentes, omnia hæc nos ad magnarum et æternarum rerum amorem moveant et accendant, istarum contra futilem et inanum sic tedium dissuadentes. Heus heus, omnium rerum vicissitudo est.

*Flaminia.*

Verum nempe est quod ais; at ego nondum ad ista ultra aspiro quin mihi etiamnum arridet aula et aulica omnia. Nan licet aliquot molestiis quæ palatino convictui insunt vellem interdum rusticano hoc otio mederi, et hac causa placet hic aliquantis per immorari, ea tamen lege placet, dum mihi sit integrum quoties juvabit aulam repetere. Philosophiam enim aut monachophiliam istam tuam nec laudo nec (ut verum fatear) opto.

*Blesilla.*

Si sic sentis ut ais, nec qualis sit hic locus nosti, nec quantum commodi ab eo posses corradere si quidem in mundanis caducisque rebus usque adeo cœcutis ut non memineris humana omnia, ut ait Sapiens, esse vanitatem et spiritus afflictionem tam potentum fœlicem ac superbam conditionem quam humilem ac dejectam, cum fœlici amittendi metus immineat, infœlici vero dura desperatio prosperiora unquam capessendi. Qua si sunt qui laborant (et sunt quamplurimi) absumuntur hisce Job verbis, utramque fortunam sat experti

וַיֹּאמֶר קָלְבָנִירֵץ בְּרַחֲוֹ לְאַדְרָאוֹ טֻובָה

*Dies mei velotiores transierunt cursore; fugerunt nec viderunt bonum.*

*Flaminia.*

Dixi jam, mea Blesilla, nec curare me istius modi, nec curatura unquam. Tu te tibi isthæc habeto. Si doles quod non ex sententia cesserint quæ exoptabas, unde sæpe provenit mundi despectus, merito vitam præeligis obscuram et privatam. Istam tu lauda quod elegeris et præelige quando electam commendare cogeris. Ego vero nondum in publica vivendi conditione reprobum quidquam video quamobrem ipsam odio habeam; in aulica illa nostra præsertim quæ si qua sunt mortalibus expectanda iis omnibus abundat proculdubio, puta disertorum consuetudine ac benevolâ familiaritate concinno corporis habitu et habitudinis quædam dignitate, libera etiam dicendi quæ placet audacia. Qua ad omnia quantumvis difficilia et supra humanum captum possint aspirare qui volent, omniaque assequi, si ad ea semel animum appulerint. Quod si mihi objicis Principum difficilem et morosam servitutem, memineris hanc Palatinæ fœlicitatis primam esse partem strenuos nempe animos summis et inclytis subdi, atque suapte natura benignis ac potentibus qui soli possint beatos reddere subditos, et infœlices, atque hos suspicere, contemplari, ac omnibus horis illorum divino aspectu frui, à summo maximo rerum opifice

Principibus solis concesso, elegantiore ac præ aliis splendidiore. Frui quoque ipsorum vivacissimis ingenii ab ipso vitæ limine assuetis digna præmia bonis tribuere, atque e diverso nefanda malorum facinora, aut terroribus aut supliciis, ut pars est, corrumpere. Quique post indefessos laboribus animos soleant et honoribus et amplissimis redditibus benemeritos subditos ad dignitatis culmen evehere, ac tales tantosque reip. exhibere, ut eorum posteri incliti ac conspicui ubivis gentium effulgeant. Tandem, cum Regum corda in manu Dei sint, ut testatur Scriptura, oportet omnino credere bona quæ Principes suis elargiantur, longe omnibus aliis esse meliora. Mala, vero, quibus punire statuant, justa omnino esse et per quam necessaria, sive ad componendos mores, sive ut malorum tempestate transacta, ubi tranquillioritatem status refulserit, dulciorum illa reddant ac suaviorem, juxta Mantuanum vatem. Forsan et hæc olim meminisse juvabit, labitur præterea in aula tempus absque tædio, quod non parvi momenti esse judico. Nam quamvis aulicam vitam, qui sunt ejus expertes, otiosam esse judicent, falluntur prorsus, falluntur, in vestium enim inventis, inque ornatus concinnitate atque in dolandis lepidis et sale conditis verbis, quibus vel viris placent feminæ, vel rursus feminis viri, vel vilipendant illos qui non ex tempore ad oblatos sibi sales ingeniose respondere norint; insumitur sic longum temporis curriculum, ut initium cum fine unius anni idem ferme sit. Prætereo assiduum Principibus placendi, atque apud ipsos vel favorem, vel dignitatem mira arte ambiendi studium, nam hoc non annos modo, sed vitam pene omnem breviusculam adeo reddit ut vix sentias dum sensim abit. Id quod vilipendendum minime censeo; quoniam dies mali sunt, ut Paulus (<sup>1</sup>) ait.

### Blesilla.

Lætor maxime mea tu, quod tam amplum argumentum mihi istis falsis opinionibus præbeas quo te illis misere implicitam expediam, ac luce clarior ostendam istorum omnium inanem esse finem ac lucrum, cum alioqui ita me Deus amet ut tuarum misertum est fortunarum, veritam ne in immedicabilia damna ab hoc humanarum rerum amore provenire solita, præceps incidas. Solatur me, tamen, quædam animo tuo innata indoles, ubi, ni fallor, suum sibi locum inveniet (quoties decebit) invicta veritas. In animo est, igitur, de iis omnibus agere quæ tu toto nixu appro-

bas. Et quamvis admodum difficile videatur, vel validissimis rationibus ista apud te improbare stat sententia, et cum tota in iis comedandis fueris, discutere tamen omnes aulicæ fœlicitatis partes, an dignæ sint isthuc fœlicitatis nomine. Atque in primis sit ne Principum (ut tu asseris) servitus suavior et dulcis gratia ac melliflua consuetudo, quæstuosa dona magnique honores prætii sint, ne haec idoneæ rationes quibus aulicam vitam amare debeas, eamque omnibus aliis longe præstantiorum credere. Nec, si potero, præteream alia omnia palatina munia; palato tuo adeo dulcia ut reliqua pilificienda et sentias et asseras. Ergo (ut ad rem jam deveniamus) ostendas mihi oportet istine Principes quibus inservis (ut deceat strenuos iis subesse animos) sint ne undique muniti illis omnibus quæ in vero Principe divinus ille Plato atque Pythagoras exoptant, nec non alii innumeri philosophi, deinde ut probes opus est illos et jam si tales sint quales sapientes depingunt, non esse obnoxios Davidico illi elogio

תְּעַד רָחוֹן יְשָׁב לְאַרְמָתוֹ בַּיּוֹם הַהוּא אֲבָדוֹ  
עַשְׂתָּנוֹתיו

*Exhibit spiritus ejus et revertetur in terram suam; in die illa peribunt omnes cogitationes eorum. Unde et falsa Principum sunt bona, quoniam momentanea et insuavia, quoniam falsa, ac rursus eorum mala non timenda quoniam saepissime injusta.*

### Flaminia.

Sententiam tuam, Blesilla, laudo, ac istam rationem confutandi. Nam cum Principes quales esse deceat, philosophorum dictis (ut polliceris) monstraveris, meos obiter commendabis, quos ad unguem (ut ajunt) esse factos atque insolubili virtutum catena consumatos jam pridem experta sum. Hinc erit ut iisdem tuis rationibus dare operam, ac si oportuerit, ipsorum obsequiis vitam devovere. Nam nihil ad rem facit finis iste fœlicitatis quem tu minaris, cum et nos nostraque omnia finibus subjaceant, atque interdum tuus Solomo permittat hisce bonis nos frui, donumque Dei id esse sentiat.

Sunt etiam alia quæ vitam aulicam reddunt suaviorem, de quibus si libere egeris, tu te illa omnibus expetenda fatebere.

### Blesilla.

Experiar, nempe, hoc et provinciam, quamvis duram libens aggrediar, quod palmam absque dubio post conflictum sperem. Quoniam tamen de variis rebus sumus acturæ, non ab re fore exis-

(1) Tachado: Propheta.

timo dialogum nostrum in aliquot dierum atque horarum spatia dividere, cum ut melius ac latius de unaquampiam illarum possimus agere; tum etiam ut ingenium nostrum vires denuo aliquantula intermissione data, resumat, quibus ulterius progredi valeat, præsertim cum nulla in re hoc rusticum otium detur insumere, nec a palatinis molestiis jucundius feriari, atque hujusmodi disceptatione. Hodie, itaque, de Principibus tantum (si per te licebit) agemus; cras, vero, ac peren die, ut sese tulerit occasio, de aliis aulicis munis.

## PRIMUS DIES

ID EST

COLLOQUII PARS PRIMA, DE PRINCIPIBUS,  
QUALES ESSE DEBEANT,  
QUALESQUE NUNC SINT.

Primum, itaque, divinus ille Plato, *Reipublicæ a se formatæ*, veros Principes sic monet prudentes ut sint πάντα ποιούσει τοις ἔμφροσιν ἀρχουσιν ουκ εστιν ἀμέρτημα μεχρι περ ἐν μέγα φυλαττωσι το μετα νόν και τεχνη δικαιότατον ἀπει διανέμοντες τοῖς ἐν τη πολει σωζόν τε ἀντούς οιοι τε ὡς: και ἀμέντους εκ εχθρίνων αποτελειν κατα το δυνατον.

*Quod si fuerint prudentes, nunquam delinquent quandiu unum hoc potissimum servant, ut mente et arte, quod æquissimum est, civibus distribuentes, tueri eos valeant, melioresque ex deterioribus quoad fieri possint efficere.* Nec immerito, cum Prudentia sit appetendarum et vitandarum rerum scientia quæ tribus aliis virtutibus connectitur, Fortitudine, scilicet, qua omnia incommoda contemnimus, et Temperantia, quæ est affectio coercens et cohibens appetitum ab iis rebus quæ turpiter appetuntur, ac Justitia, qua sua cuique tribuuntur. Quibus virtutibus stipati Principes, quando sunt mutuo connexæ, erunt vere prudentes, ex Platonis sententia, et tunc omnia sibi ipsis primum conducibilia, deinde subditis commoda facient. Nam Regibus est pejus multo quam servientibus re vera, quia isti singulos, illi universos timent, ut sentit Seneca. Pythagoras vero affirmat quod Δεὶς τὸν ἀληθινὸν ἀρχοντα μὴ μόνον ἐπιτάμνον τε και δυνατον η μην πρι το καλῶς ἀρχειν ἀλλα και φιλανθρωπια, ἀποπον γαρ ημεν ποιομένα μισοπρόβατον και τοιούτον οιόν και δυσμενως ἔχεν τοις αυτοις θρεμμάτεσι δει δαυτον και νομίμον τρεν δυτια γαρ ἐσται τὸν τὸν ἀρχοντος ἐπίξασιν ἔχων δια μην γαφ επιτημας κρινειν δρμως δυναστι τας δια δε τας δυνάμεως καλαξεν δια δε τας χρησότητος το ευεργετειν διαδέ των νομων τὸ ποτι τὸν λογον παντα

ταῦτα ποιειν αρισος δε κειη ἄρχων ὁ αρχοτάτῳ ιηρω ηγετος; δε κειη ὁ μηθεν ἀντω ἑνεκ ποιεων αλλα των υπ ζντου.

Latine sic: *Oportet verum Principem non recte tantum imperare scire ac posse, sed etiam humaniter. Turpe enim fuerit pastorem oves odisse, ac pecori infensem esse, quin etiam legitimus esse debet; sic enim Principis dignitatem habebit. Optimus autem erit Princeps qui divinissima utetur lege, qualis fuerit, qui nil sui gratia facit; sed cuncta propter subditos. Hac ego nempe omnia vereor ne istis tuis monarchis, mea Flaminia, desint, quos veluti numina colis falso honoris ac dignitatis amore sic hallucinata.*

## Flaminia.

Absit; quin luce clarius posses experiri (si semel hisce inservires ut ipsa) eos sane esse qui divina ista de perfecto Principe præcepta ad amusim sectentur, quique nihil secius ab illo Isocrate laudari promereantur (si nunc viveret) quam suus ille Evagoras, de quo sic ait: Οὐτω θεοφιλος και φιλανθρωπως δωκει την πόλιν ὃς τε τους αφικνουμηνους μη μαλλον Εναγοραν της ἀρχης ζηλουν η τους αρχομενους της υπ ἐκεινου βασιλειας. "Απαντα γαρ τον χρόνον διετελεσεν δυδενα μην ἀδικιον τους δε χρησους τιμων και σφρδρα μην ἀπάντων ἀρχων νομιμως δε τόνυς ἐξαμαρτάνοντας κολάζων.

*Id est: Quod adeo pie et humaniter Rempublicam gubernabat ut advenientes non tam ipsum Evagoram imperii causa beatum existimarent quam subditos qui talis imperio viri parerent. Etatem enim omnem ita peregit æquissime ut neminem læderet, bonos autem honoraret, omnibus quidem sedulo imperans, legitime, vero, malos puniens.*

Σεμνὸς ὥν οὐ ταῖς του προσωπου συναγοραῖς ἀλλα ταῖς τοῦ βίου κατασκευαῖς, ὃνδε πρὸς ἐν ἀπάντως ὃνδε ἀνομαλιῶς διακείμενος.

*Id est: Gravis existens non vultus contractione sed vitae institutione, nulla prorsus in re inordinate seu immoderate se gerens.*

## Blesilla.

Si sic res haberet ut dicis, bene esset. At nescio quid audio cum Solomone susurrantes quosdam Principum hac ætate clientes, ni tibi forte felicius atque ipsis cedit:

ושבתי אני ואראה את-כל-העשים אשר בעש  
חחות השם ונהנה דמעת העשים ואונ להם

מנחם ומיד עשקייהם כל-זה ווינ להם מנגם

*Id est: Verti me ad alia, et vidi calumnias quæ sub sole geruntur, et lachrymas innocentium. et*

*neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutus.* Quasi a Principibus hoc malum prodeat, quando Principi dicitur inter Græcos: Τὴν εἰάντου ὡμφοσυνήν παράγμα τοὺς ἄλλοις καθίστη γενώσκων δι τῶν τοῖς πόλεως ὅλης ἥθος ὀμοιοῦταις τοῖς ἄρχουσι. *Tuam ipsius modestiam cæteris exemplar constitue, cognoscens universos civitatis mores Principum moribus similes evadere;* et merito quidem; non enim esset qui miseros atque inopes malis auderet afficere, nisi ansam illi præberent Principum vindictæ, voluptas et erga sibi charos atque adulatores blanda licentia. *Quid et rursus quod alios decantantes sentio verba illa Job, seu verius quam sæpiissime deplorentes.* Vita et clementia Regis quasi imber serotinus, et sicut leonis fremitus, ita et Regis ira, ac sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus, nec alio remedio duram Principum servitutem demulcentes, quam illis Sapientiæ verbis: Φιχτὸς καὶ ταξίνις ἐπιστῆται ὅμην ὅτι κρίσις ἀπότομος ἐν τοῖς ὑπερέχουσι γίνεται ο γὰρ ἐλάχισος συγγνωτός ἔστι ἐλέους δυνατοῖς δε δυνατῶς δι τα οὐθεούσαι οὐ γὰρ ὑποστελεῖ τας πρόσωπον ὁ πόντινος δεσποτης οὐδὲ ενκρατησεται μέτεος ὅτι μικρον καὶ μέγαν ἀντός ἐποίησεν τοῖς δὲ κραταυτοῖς ἵσχυρὰ ἐφίσταται ἐρευνα.

«Horrende et cito apparebit vobis quoniam judicium durissimum in eos qui præsunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patient; non enim subtrahet personam cuiusque Deus qui est omnium dominator, nec verebitur cuiusquam magnitudinem, quoniam pusillum et magnum ipse fecit et æqualiter cura est illi de omnibus. Fortioribus, autem, fortior instat cruciatio.» Quod si tales erga subditos se gerent Principes, quales tu, Flaminia, depingis, nec tam dire in ipsos imprecarentur subditi, nec tan innumerous videres mortem potius et quidvis supplicii quam vitam exoptare.

### Flaminia.

Fateor, Blesilla, opus tamen est nosse de quibus Principibus conquerantur cives, et merito ne conquerantur an immerito. Nam juxta eumdem Solomonem

רְצֹן מִלְגָוִם שְׁפַת־יְהָזָק וְדָבָר יִשְׂרָאֵל וְאֶחָב

Id est: *Voluntas Regum labia juxta qui recta loquitur diligitur.* Et rursus:

מֶלֶךְ וּוֹשֵׁב עַל־כִּסְאֵזֶן מִזְרָח בְּעִזּוֹנוֹ כָּל־דָּעַ

*Rex qui sedet in solio judicii dissipat omne malum intuitu suo.*

Unde qui mali sunt, cum a Principum conspectu arcentur, vel malorum conscientia vel suppliæ metu, in querimonias prorumpunt et Principes incusant quasi suæ infœlicitatis autores, ut seipso culpa liberent, obliti illius veridici Sapientis præconii: Misericordia et veritas custodiunt Regem et robatur clementia thronus ejus. Deinde cum omnes hominum labores et industriæ pateant proximorum invidiæ, et in hoc sit cura superflua, ut idem ait, cum primum quosdam Regibus gratos vel morum honestate vel sanguinis splendore conspexerint, seu bonarum artium peritia, cum quibus quæ gerenda sint communicent, juxta illud Socraticum Διδού παρρησίαν τοις σοφρονοῦσιν ίνα τερι ών ἀξιγνωνες εχης τους επιδοκι μαθοντας.

*Viris prudentibus loquendi libertatem concede, uti de quibus dubitaveris habeas qui tecum consultent.* Hosce Reges invidi illi iniquos prædicant et sapientes Regibus charos convitiis insectantur falsa in illos machinati, quibus à Regum gratia (si possint) decidere faciant. Quod si id nequeant technis efficere, Principes iniquos esse exclamat. Nec dubito quin sint aliqui Principes quorum vel incuria, vel neglectus, vel imperii amplitudo sit subditis infensa et calamitosa. Non tamen de eorum sunt numero hi quibus jam a pueritia inservio, quosque longo temporum curriculo ac rerum varietate experta sum. Quæque possum verius multo testimonium proferre quam tu, mea Blesilla, quæ cum absis, tua etiam monachophilia contenta, ipsos infensos habes atque invisos. Unde est quod de iis sinistre atque inique judicas. Ego certe de mea loquor Principe, de qua una illud Isocratis certo certius affirmare ausim:

Φοβερὸς ὁ πολὺ χαλεπόνειν ἀλλὰ τῷ πολὺ τῶν ἄλλων υπερβόλλειν ἥτουμενος τῶν ἥδονῶν ἀλλ' οὐκ αἰσθάνοντος ὑπόντων. «Ομος δὲ ὁδὲν παραλείπων ὃν προσενει τοις δασιεοῦσι πρέπει ἀλλ' εἰς ἔκστης πολιτείας ἐκλεγόμενος το βέλτιστον καὶ δημοτικὸς μήν ὁν τῇ τοῦ πλήθους θεραπεια πολιτικὸς δὲ τῇ τῆς πόλεως διοικησει στρατηγικὸς δὲ τῇ πρὸς τους κινδίνους συμβουλία τιρανικὸς δὲ τῷ πᾶσι τούτοις διαφέρειν.

«Quod terribilis existit, non quod indigetur multis, sed quia præ cæteris plurimum excellit; voluptatum dominus, non servus earum, nihil eorum negligens quæ sua præsentia Regem ornent, verum e qualibet polita optima quæque diligens, popularis vulgus demerendo, civilis Reipublicæ administratione imperatorius in periculis bene consulendo, denique tyrannicus vere regius omnes jam enumeratos vincendo. Quique verissimos eos honores esse existimant, non qui in propatu', sibi cum civium timore deferuntur, sed quos ab-

diti apud se soli mentem Regis potiusque fortunam secum admirati, eidem tribuunt. Hujusmodi, satie, Rex Musonii consilio non indigebit, quo Syria Regem sic monebat:

Μή δίου (ἔσθη) ἀλλα τινὶ μᾶλλον προσῆκεν φιλοσοφεῖν γι οὐ μηδ' ἄλλου τοῦ χόριν μᾶλλον γί, ὅτι ἡσπάλευς τοῦ τυγχανεῖς ὃν δεῖ μὴν γαρ δῆ που δύνασεῖν τὸν βασιλέα σώζειν ἀνθρώπους καὶ εὐρητεῖν τὸν δὲξεινόντα καὶ ἐνρητησαντα γρή ἐπιστέζαι τι μὴν ἀμφάθιν ἀνθρώπων· τι δὲ κακὸν καὶ τι μὲν ὑψηλον τι δὲ βαθύτερον καὶ συμφέροντε καὶ ἀτύχορον, ταῦτο οὐκ ἄλλου τοῦ διατριβεῖν τὴν φιλοσοφίαν ἔστιν ὃς μετὸ τούτῳ διατέλει· πραγματεύομηνος ὁ πως μῆδε ἐν τούτων ἀγνοήσῃ τι φέρειν πρὸς ἀνθρώπους ἐνδιαφοριαν.

Hoc est; Ne tibi persuadeas cuique esse magis quam tibi philosophandum, nec id aliam ob causam magis, quam quia Rex es. Est, enim, Regis posse homines conservare, beneficis afficere. Id autem qui sit facturus scire opus est quid homini bonum, quidve malum sit, quid juvet, quidve obsit, quid utile, quidve inutile. Hoc autem non est alterius discernere quam philosophi, quippe qui in eo ipso assidue versatur ut præcipiat quidquid ad hominis fœlicitatem pertinet. Meus vero Princeps philosophus est, et natura et arte Philosophiam colit, ac Philosophiæ sequaces sovet. Scit hac duce voluptatem et avaritiam vincere ac frugalitatem diligere; scit verecundiam servare, linguamque compescere et modum atque ordinem et elegantiam cum honestate præseferre. Quæ omnia illum mihi aliisque omnibus amabile redunt. Meminit, præterea, juxta Agathonem Ὅτι ἀνθρώπων ἄρχει, δεύτερον ὅτι κατὰ νόμον αρχει, τρίτον δὲ οὐκ ἀτέλης. Primum quod imperet hominibus; deinde quod secundum leges; tertio quod non semper imperet. Tandem τοις μὲν δικάιοις ἔνδικος τοις δᾶν κακοῖς πάντων μεγίστος πολεμους κατα χθόνα. Justis quidem æquus et justus est; malis, vero, omnium maximus hostis in terra; juxta Euripidem: quæ omnia, ut solent sæpe numero malorum animos offendere, quod dissimiles sint suis moribus, ut jam dixi, ita bonorum ingenia ad sequendos Principes movent, cum Solomonem audiunt dicentem.

וְרֹא אֶת־יְהוָה בָּן וּמִלְּקָה עַמְּדָשׂוּנִים אַל־תַּתְעֻרֵב

Latine, sic: Time Dominum, fili mi, et Regem, et cum detractoribus non commiscearis.

### Blesilla.

Rem teneo et Principis tui laudes admiror (si veræ sunt). Sed iterum mordet animum idem Solomon cum ait: Quando sederis ut comedas cum

Principe, diligenter attende quæ posita sunt ante faciem tuam, et cultrum statue in gutture tuo, si tamen habes in potestate animam tuam, ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii. E quibus patet non esse eorum fœlicitatem securam qui Principes ambiant, quod non fida sit nec optanda quodque impietati sit commixta. Id quod etiam confirmat Ecclesiasticus:

Οὐ μὴ θήλει παρὰ κυρίου γερμανίαν μηδὲ παρὰ βασιλέως καθεδραν δόξην.

Id est; *Noli quererere a domino ducatum, nec a Rege cathedram honoris.* Quare sodes, nisi quod periculoso et incertum esse judicet, hæc à Principibus captare. Unde mihi videtur multo tutius illum solum sequi, et illi soli inservire qui teste Job:

מִסּוֹר מִלְכִים פָתָח וַיֹּסֶר אֹזֶר בְּמַתְנִיחָם כּוֹלִיךְ  
גְּהַנּוּם שׁוֹלֵל וְאַיתָנִים יִסְלַף

*Baltheum Regum disolvit et præcingit fune renes eorum, et effundit despictionem super Principes et eos qui oppressi fuerant relevat. Et cum eodem Job dicere toto pectore: ¶Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam Deum et veniam usque ad solium ejus? Si ad Orientem iero, non apparel; si ad Occidentem, non intelligam eum; si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum; si me vertam ad dexteram, non video illum. Ipse vero scit viam meam, et probabit me quasi aurum quod igne examinatur. Credentes Sapientis sententiam esse veram.*

שְׁבַתְּךָ וְרֹא הַתְּחִתָּה שֶׁמֶשׁ כֹּו לֹא לְקִלּוּם הַמְּרוֹזׁ וְלֹא לְגִבּוּרָם הַפְּלַחֲמָה וְגֹמֶל לֹא לְחַכְמָם לְחַם וְגֹמֶל לְנַבְנִים עַשֶּׂר וְגֹמֶל לְלֹדִיעִים חַן כְּרֻדָּעַת וְפָגַע יִקְרָא אֶת־פְּלָלִם

Id est: *Vidi sub sole nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, ne sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed tempus casumque in omnibus dominari.*

### Flaminia.

Esto. Memineris tamen quod et idem Job ait *regnare facit Deus hominem hypocritam propter peccata populi; flagellat igitur Deus populos per iniquum Regem, ut de Hunnorum seu Vandalarum tyranno constat, qui in vexillis hunc titulum circumferebat: Attila, flagellum Dei.* Ergo et bono ac pio Rege populos sovet, jubetque ut discamus in Regum obsequio Deo sincere et fideliter inservire. *Nam in humilitate tua patientiam habe, ait ille, quoniam in igne probatur aurum et argentum;*

*homines vero receptibiles, in camino humiliatio-*  
*nis.* Atque in hanc sententiam inquit Paulus: *om-*  
*nis anima sublimioribus potestatis subdita sit,*  
*Unde non reprobandum esse illud sentio, quod*  
*ab is serio approbatur.* Nam si tu, mea Blesilla,  
*dicas multa inesse Principum servituti nefanda, ac*  
*vix tolerabilia, adversus teipsam loqueris, quæ*  
*prætefers mansuetudinem ac patientiam quæque*  
*scis quam necessaria sit christiano pectori hæc*  
*virtus, juxta tuum Hieronymum.* Inde gloriosi  
*testes afficiuntur dum fidem pleni ac dum filii spei*  
*duce patientia reperiuntur.* Nam sanctus amor  
*impatientiam non habet et mansuetudo nulla pas-*  
*sione turbatur, et specialiter ira ac furore non*  
*rumpitur.* Quam qui habuerit, beatitudinem con-  
*sequetur, voce Domini promissam, sic: Beati estis*  
*cum maledixerint vos homines et persecuti vos*  
*fuerint, et dixerint omne malum adversum vos.*  
*Quasi dicat quod non qui patitur, sed qui facit*  
*injuriam, miser est.* Nec impune quidem. Nam si  
*habes Principem durum ac difficilem et illi fideli-*  
*ter servis ac patienter fers illius iniqutatem, coro-*  
*naberis postea; si habes æmulos qui invidiæ livore*  
*te dillacerent et falso te calumnientur in Principis*  
*tui conspectu, et sustines, ipsa clamabit invicta*  
*veritas, et ipsa te tuebitur, ac incolumem tandem*  
*te ad securum portum perducet.* Quæ sæpissime  
*vim patitur, sed nunquam extinguitur.* Itaque sola  
*patientia duce omnia vices.* Quæ teste Tertulliano,  
*fidem munit, pacem gubernat, dilectionem*  
*adivvat atque humilitatem instruit, penitentiam*  
*expectat, carnem regit et spiritum servat, linguam*  
*frenat, manum continet, tentationes inculcat et*  
*scandala pellit, pauperem consolatur et divitem*  
*temperat, infirmum non extendit, valentem non*  
*consumit.* Tandem servum domino, dominum  
*Deo commendat.* Atque hic Tertullianus ponit  
*servorum patientiam erga dominos quasi patientiæ*  
*summam ac compendium, quod nullus sit purior*  
*ignis ad probandos mortalium animos quam ser-*  
*vitus, quæ suapte natura omnibus solet esse in-*  
*fensa, nam et ad libertatem anhelamus omnes*  
*quoad vivimus.*

### Blesilla.

Falleris mea tu, quæ de patientia sic agas ac  
*illam in Principum servitutem locum habere fingis*  
*cœcutis sane effigiem, namque habitumque pa-*  
*tentiæ si audieris et locum ubi habitet, tu teipsam*  
*confundes.* Nam vultus illi tranquillus et placidus  
*est, secundum eudem Tertullianum, frons pura*  
*nulla mœroris aut iræ rugositate contracta atque*  
*remissa æque in lætum modum supercilia, oculis*

humilitate noxi infœl citate dejectis, os taciturnita-  
*tis honore signatum, et color qualis securis et in-*  
*noxiis et motus frequens capitum in diabolum et*  
*minax risus, amictus circum pectora candidus et*  
*corpori impressus, ut qui nec inflatur nec inquietu-*  
*tatur.* Hæc est vera patientia. Quam tu ante fingis  
*non vera est, nec ex animo, sed coacta vel præ-*  
*miorum spe, vel metu amittendi quæ servitute ac*  
*labore sunt parta, seu potius ne quæ de Principum*  
*insolentia et impietate in vos nostis patefaciatis,*  
*unde vel despctus in vos emanet invidorum, vel*  
*de incommodis gaudium.* Sedet autem (quæ vera  
*est patentia), in throno spiritus ejus mansuetissi-  
*mi et mittissimi, qui non turbine glomeratur nec*  
*nubilo linet, sed est teneræ serenitatis apertus et*  
*simplex; qui tertio vidit Helias non in Principum*  
*atriis, ubi ardet impatientiæ flamma inextinguibili-*  
*(ut scis) sed ubi Deus, ibi quoque patientia est*  
*eius alumna, et ab hoc loco vires suas extendit in-*  
*dictas, invictosque reddit illius sequaces.* Hujus  
*enim robore execatur Esaias et de Domino non*  
*tacet, lapidatur Stephanus et veniam postulat suis*  
*hostibus.* Et Job retusis omnibus jaculis tentatio-  
*nium, lorica clypeoque patientiæ et integritate cor-*  
*poris a Deo recuperat, et quæ amiserat conduplicata*  
*possidet, et si filios quoque restitu vellet (ut*  
*inquit Tertullianus) pater iterum vocaretur, sed  
*mauvult in illo die reddi sibi tantum gaudii et sus-*  
*tinet voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientiæ*  
*vivat.* Quæ patientia, ut dixi, apud Deum so-*  
*lum habitare potest, quoniam solus Deus isti est*  
*sat idoneus. Apud quem si injuriam deposueris, ulti-*  
*tor est, aut si damnum, restitutor; si dolorem, me-*  
*dicus; tandem si mortem, resuscitator est. Deni-*  
*que, soli isti patientiæ licet ut Deum habeat debito-*  
*rem. De hac vero tua facta quid tu ais, Flami-*  
*nia? Potes ne mihi abnegare quod qui regibus*  
*serviunt, patientiæ omnino expertes sint? cum*  
*omnes raptu vivant, aliis dona ac redditus (si pos-*  
*sint) surripentes sin autem invidiæ fremitu alios*  
*dillacerent, nec æquo animo ferat quisque illorum*  
*alterius commoda; iniquum judicas Principem si*  
*non unicuique illorum amplissime cuncta largia-*  
*tur. Principes vero quales sunt, ut in convictu illo-*  
*rum a solo habitet patientia? De quibus dictum*  
*est per Esaiam**

שָׁרוֹק סּוֹרְלִים וְחֶבְרַי גְּנִבִּים כֵּלָו אֲהָב שָׁׁׁחַד וּלְזִקְנָתָם

Principes infideles omnes diligunt munera, se-  
*quentur retributions. Qui in ictu oculi amant et*  
*odio habent, favent et perdunt, struunt et des-*  
*truunt, evehunt et præcipitant, quem hodie hono-*

ribus ad astra tollunt, cras vel levissimo malevolorum susurro in profundum infamiae dejiciunt. Quæ nunc mulcent, modo spernunt et torvo illo aspectu ad vindictam sibi a natura dato despiciunt ac enervant. Quique cum servis indigent vel ad ostentandam majestatis amplitudinem, vel ad obēundā dignitatis munia istorum industria verbis ac prōmissis eos onerant et inanum rerum aura inflant. Pōstea vero cum adulatorum caterva (quæ Principum undique semper latera claudit) aures illis vellitat, promissa illorum eunt in auræ ac inanes eunt, et quamquam isti sint benemeriti, soli adulatores vincunt ac res pro suo libitu stant. Qui sane adulatores sapientissimos etiam Reges (si aures iis prebeant) fatuos reddunt, doltatis et factis verbis illis de quibus ait Solomon: simia in tecto, Rex fatuus in solio sedens. Et Bernardus: monstruosa res est gradus summus et animus infimus, sedes prima et vita ima, lingua magniloqua et manus otiosa, sermo multus et fructus nullus, vultus gravis et actus levis, ingens authoritas et nutans stabilitas. Quos etiam Principes idem admonet in hunc modum (illorum cœcitatem sat denotans sub Eugenii persona): dele fucum honoris hujus et male coloratæ nitore gloriæ, ut nude nudum consideres, quia nudus egressus es de utero matris tuæ. Non vero infulatus, non micans gemmis aut floridus sericis, aut coronatus pennis aut suffarcinatus metallis. Nam si cuncta hæc veluti nubes quasdam matutinales velociter transentes, et cito pertransitus, dissipes et exusles a facie considerationis tuæ, occurret tibi homo nudus et pauper et miser; homo dolens quod homo sit, erubescens quod nudus sit, plorans quod natus sit, murmurans quod sit; quæ omnia Principes non solum non vident, mea Flaminia, (vana status ac dignitatis aura tumentes) sed quæ ex Bernardo recensui prorsus obliti, quas in subditos non excercent furias, quibus terroribus parcent cum indignantur? qualiter se ut Deos volunt et mcliantur ab omnibus coli et suspici? quid rursus non credunt in miserorum perniciem? Proni omnes ad credendum juxta eumdem authorem, cuius sunt verba hæc: est vitium cuius si te immunem sentis, inter eos omnes quos novi, ex his qui thronum ascendunt sedebis solus. Facilitas, scilicet, credulitatis, cuius callidissimæ vulpeculæ magnorum comperi neminem satis cassis versutias. Ex quo sane vitio suboriuntur Principibus ipsis, pro re etiam levissima, iræ multæ ei innocentum frequens addictio atque præjudicia in absentes. Hi certe sunt duces vestri qui Regibus datis operam, Flaminia, scilicet, ipsi cœci. ducesque cœ-

corum. Cœci illi quod suæ fragilitatis immemores vos falsa honoris spe diciunt, cum verum honorem minime possint aliis elargiri qui momentaneus est et momentaneo 'gaudet honore. Vos quoque cœci estis quando vitam illis vovetis qui nec vitam habent, eo quod illam habeant alterius arbitrio obnoxiam. Quibus ducibus (dum ad magnarum rerum amplitudinem aspirare vos creditis) media in via deficitis, quoniam deest verus itineris dux, et pergitis per invium, hoc est per superbiam trahit, modumque exceditis in omnibus id quod vehementer improbat ab illo (qui ait) tene medium si non vis perdere modum; propterea namque, omne extramodum habitationem, sapiens, exilium putat, longa quod ultramodum sit lata, quod extra alta aut ima quod altera supra alteram infra sit longitudo, namque exterminium habere solet dilatatio scissuram, et altitudo ruinam, et profundum absorptionem. Medium, autem, in quo consistit, sat scis tu, Flaminia, virtus; virtus autem cujus pedissequa est nisi Dei? Deus sensatorum verus dux est et Princeps, non isti quibus inservis. De quo dicit Esaias cum eum introducit loquentem:

אנו יהוה ואין עוז: יוצר אוך ובורא השך עשה  
שלים ובורא רע אנו יהוה צחה כל אלה

id est: *Ego Dominus, et non est alius; formans lumen et creans tenebras; faciens pacem et creans mala.* Et alio in loco:

אליהו עולם יהוה בורא קצوت הארץ לא ירעף  
ולא יובע ארן חקר לתבונתו נתן ליעף כח ולאין  
אונום עצמה ירבא

Id est: *Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terræ, et non deficiet neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus; qui lasso dat virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat.* De quo et Daniel, Chaldaeorum idiomate prædicat:

פרסוה שבובין דודניר גלגולותה נור דלק: נחר  
דודנור נגד ונפק מזקדרותה אלך אלפים  
ישמשונה ורבו ורבון קדמוני וקומין

«*Thronus ejus flamma ignis rotæ ejus ignis accensus ac fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. Millia millium ministrabant ei, et decies centena millium assistebant illi.*» Ubi ergo thronus igneus est, omnia erunt purgata igne et probata. Hic, ergo, standum est, et ad hunc thronum mane evigilandum noctu diuque, hic assidendum ubi nil adulterium aut falsum invenietur;

omnia, enim, igne sunt examinati. Non ad Regum posses, nec ad Primum limina e quibus non solum animæ exitium sed et corpori prodeunt hæc. Anxietas et tristitia laborat, livor, invidia atque dolus. Quæ omnia exsiccant ossa et aggravant animam. Unde Dominus per Oseam prophetam dicit:

אַחֲנָן־לְךָ מֶלֶךְ בְּאָפִי וְאַקְהָ בְּעֵבֶרְתִּי

*Dabo tibi Regem in furore meo.*

Et alibi: *Ipsi regnaverunt et non ex me, Principes extiterunt et non cognovi.* Quasi dicat: hos omnes Regum nomen injuria usurpasse, non jure, cum solus Deus Rex sit et dominus. Si autem falso sunt Reges, quæ bona ab illis possunt provenire subditis vera? et si in furore Domini sunt dati ad populorum vindictam, qualiter optabiles possunt esse istorum proventus ac redditus? Quin potius (ut patet) proventus isti quorum causa Principibus obsequium impenditis, erunt iræ thesauri in diem iræ, juxta Paulum. Cum vero effuderit Dominus super Principes furorem suum, ut ait Propheta, Principum sequaces, credis, relinquenter iræ immunes? Non utique. Incidere, autem, in manus Dei viventis, quam horrendum sit, Paulum interroga, ad Hebræos.

### Flaminia.

Satis ac satis debachata es in Principes, Blesilla; nunc licebit mihi vel tantillum pervicatiam tuam confutare, quando oblongo meo silentio in tam amplum detrahendi campum es diffusa. Idque tui Bernardi verbis; tres (inquit) sunt quibus reconciliari debemus: hominibus, angelis, Deo; inter quos hominem primum ponit. Ergo si homini primum reconciliari jubemur, qua putas ratione possumus illi verius reconciliari quam obsequior? quo cuncta placantur et tractabilia redduntur vel etiam aspera. In quam sententiam dicit æthereus claviger: subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi, quasi præcellentí, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Et iterum: Deum timete, Regem honorificate, servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discholis. In quam etiam dicit Paulus: vis non timere potestatem?, bonum fac et habebis laudem ex illa. Quasi dicat nostrum esse Principes habere benevolos seu duros. Nec credas tu, mea Blesilla, aliter evenire, dummodo piis et modestis Principibus (ut sunt isti mei) inserviatur; nisi quod per subditos stat quoties non blande nec humaniter a Principibus foventur, et quod ipsorum opera prava eos a dominorum conspectu (ut jam dixi)

deterrent. Nam etiam si (ut asseris) Principes sint impii et discholi, si subditi tales essent quales vult et jubet ut sint Petrus ac Paulus, hæc impietas illis pietatis et meriti argumentum præberet ex Gregorio judicio dicentis: Discant læti ex minarum asperitate quod timeant, et audiant tristes præmiorum gaudia, de quibus præsumant. Illis quippe dicitur, iuvæ vobis qui ridetis nunc, quoniam flebilis postea; istis vero ab eodem magistro: iterum videbo vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Quibus verbis interminatur illis qui Principum favorem gaudent, futurarum penarum metum, ne dulcedini favoris ita capiantur ut virtutis ac pietatis obliviscantur. Miseros vero et qui seu fortunæ impunitate, seu fato abjectam habent sortem, tantæ spe fœlicitatis solatur. Itaque ab eodem fonte (puta Principum obsequio) emanat utrisque commodum. Sunt enim sæpenumero quam plurimi qui favoris blanditiae potiusque asperitate corriguntur pœnæ, de quibus ait idem Gregorius: quos cruciamenta non corrigit nonnumquam ab inquis actionibus lenia blandimenta compescunt, quia et plerumque ægros quos fortis pigmentorum potio curare non valuit ad salutem pristinam tepens aqua revocavit, et nonnulla vulnera quæ curari incisione nequeunt, fomentis olei sanantur. Durusque adamas incisionem ferri minime recipit, sed leni hircorum sanguine mollescit; idque verissimum esse patet cum sint a liqui adeo liberali ingenio prædicti, ut si Principes hi sint quales admonet Pythagoras ut sint, his verbis: Θέλετε τοι λογοτος σύνοντας σοι αἰδεῖταις της φοβετοῦσαι αἴδου μην γαρ προεστι σέβας φοβιψὲ μετος.

Videlicet: *Quod magis cupiant ut conversantes sibi se vereantur quam metuant. Quia reverentiam admiratio, timorem odium comitetur.* Ista Principum modestia eos ab omni vitiorum labore abstine-re faciat, et perfectos se præbere in omnibus, dempta aliquantula ambitionis nota, cui Deus parcit quam sæpissime, quod aliorum vitiorum sit expul-trix, ut testatur Augustinus de Romanorum imperio tractans, qui asserit Romanos pro hoc uno vitio, id est amore laudis, pecuniæ cupiditatem et multa alia vitia compressisse, et ideo illis solis a Summo rerum opifice esse orbis imperium conces-sum. Itaque isti qui Principibus sunt chari (de quibus agimus) crebro inter favores et plausum resipiscunt et intelligunt humana bona calamitatis esse solatia, non autem retributionis præmia, et quod aliquando ista dantur idcirco ut ad meliorem vitam provocent, aliquando vero ut in æternum damnent. Et sic Principum favore utuntur ut

aliud horum vitent, aliud vero consequatur. Alii autem abjectæ sortis homines, quos latere vides et ignotos esse, si a discholis dominis injuste premuntur, non illis condolendum esse arbitreris (ut superius dixi). Nam de his dicitur; lampas contempta apud cogitationes divitum, pacata est ad tempus statutum. Melius multo cum his agitur, Blesilla, a Principibus, quam cum aliis. Nam breviuscula et momentanea erit istorum calamitas, ut sentit Job cum ait:

הַזֹּאת יְדֻעָת מִנְיָעֵד בְּנֵי שִׁים אֲדָם עַלְיָאָרֶץ:  
כִּי רְגָנְתָה וְשָׁעִים מִקְרָוב וְטָמֵתָה הַנֶּפֶש עַדְרוּגָעָן:  
אַם־יוּלָה לְשָׁמוֹם שִׁיאוֹ וּרְאוֹשׁוֹ לְעֵב וּגְרֵעַ בְּגָלָלָן  
לְנֶצֶח וְאַבְדָּרָא יְאֹדוֹ וְאַמְרוֹ אַיְוֹ: חַלּוֹם וַעֲיפָה וְלֹא  
וּמְצַעְהָוּ וְרַדְדָּפְחָזְוִין לְלוֹהָ

Id est: *hoc scio a principio ex quo positus est homo super terram; quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti, et si ascenderit usque ad cœlum superbia ejus erit velut somnium avolans, et non invenietur; transibit sicut visio nocturna: quo qui in tempore persecuti fuerant, ridebunt. Dummodo tamen interim se tales præbeant ut non ipsi calamitatis suæ in causa sint, sed Principum impunitas. Et si meminerint quod ait Apostolus: unusquisque mercedem accipiet secundum laborem; ut laborent invictis animis et persistent intrepide in calamitatum pugna usque ad fidem. Quicumque enim juxta Gregorium nescit se in hoc positum ut tentationes per sufferentiam vincat, a familiaritate Christi recedit, quia in bello positus cum domino suo pugnare recusat; pugnare autem jubetur quia sine victoria coronari nemo potest. Quod si adversarius abest, nec est qui vincat, ideo corona deerit quam non nisi vincentes capient. Quam ob causam se jactat Apostolus dicens: scio humiliari, scio et abundare; ubique in omnibus institutus sum. Quod videlicet se talem sciebat exhibere ut nil damni a servitute acciperet, nil rursus a libertate. Et merito sane, bonus namque athleta non primo ictu deficit, sed invictus perstat, et quanto fortiores sibi offeruntur hostes, tanto fortior durat.*

### Blesilla.

Dixisti pro libitu tuo, Flaminia, sed me non vici; igitur progrediamur ultra et aliquantulum de Principum pervicatia agamus adhuc, quam tu vel invita fasa es, dum hanc misericordiam esse causam futuræ felicitatis insinuas (si bene illa uti noverint) et quamquam in Principe tuo hanc pestem non cadere affirmas, nihil ad rem. Favet tibi, amat te

ac fovet; ingratæ notam subires si culpas in illo offenderes ant patefaceres, etiam si offendisses. Principes autem quales sint Scriptura testatur quam saepissime, quæ non mentitur, etiam si ego mendax essem. Quæ hosce omnes odio habeo (quod artes et insidias illorum sat calleam). Et hæc de illis vera prædicat, in primis Esaias ille, nobilis et Principum (etiam si invitus) sectator, cum dicit:

הָלַי בְּשָׁכִי הַעֲזָן בְּחַבְלִי הַשּׂוֹא וּבְעַבְוֹת הַעֲגָלָה

הטהרה

Id est: *Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustri peccatum; qui justificatis impium pro munieribus et justitia justi auferitis ab ipso! Nec non et Solomon de illis tot decantat, quæ longum esset recensere. Qui tan parvi momenti omnia illorum esse bona significat ut nos admoneat, dicens: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Quasi dicat vanas esse ac futile adeo Principum res, ut non debeat quisque sensatus loco moveri ad illas obtinendas, et ideo subdit: Mel iuvenisti, concede quod sufficit tibi, ne forte saciatus evomas illud. Quia cum aspirat favoris aura, adeo inflat vos ut in cœlum ascendere unusquisque vestrum se credit, ex quo fit ut movilitate Principum elevati in æra, in petram allidimur. Sit ne hoc verum, an non, Hieremian sciscitare dicentem:*

קָלִים הַיּוּ רַדְפִּינוּ מִגְשָׁרְשָׁמְרוּ עַל־הַהָּרוּם

דְּלַקְנֵי בְּמִדְבָּר אַרְבוּ לְנוּ

*velociores sunt persecutores nostri aquilis cœli. Tandem ęvis videre, Flaminia, omnino quod sit Principum servitus spernenda? Bernardus illis condolet (cui autem condoletur non desideratur ejus sors nedum servitus). Bernardi autem verba citabo (ne confinxisse me talia existimes) arguentis, Eugenium Pontificem Maximum hoc modo: Si doles, condoleo; si non, doleo tamen et maxime, sciens longius a salute absistere membrum quod obstupuit, et ægrum sese non sentientem. ęVis quoque videre Principum mentes qualiter ille depingit ad vivum? ut cognoscas quod qui sibi nequam est, nemini potest esse bonus nec utilis, ejusdem Bernardi verba audi colloquentis cum eodem Eugenio, sic: Vereor ne in mediis occupationibus gubernandi, quoniam multe sunt, dum diffidis finem, frontem dures, et ita sensim te ipsum quodammodo sensu prius justi utilisque doloris, et ab illis patiare trahi paulatim quo non vis, scilicet ad cor durum quod seipsum non exhorret, quia non sentit cor Pharao, cor quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec monetur precibus, minis non cedit, flagellis non duratur,*

ingratum est ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia sævum, inverecundum ad turpia, inhumatum ad humana, temerarium ad divina, quod præteriorum oblitiviscens et præsentium negligens, futura non providens, præteriorum (præter solas injurias) nil omnino non præterit, præsentium, nihil non petit, ac futurorum nullam nisi forte ad ulciscendum prospectionem seu præparationem habet. Ad hæc enim omnia trahere te habent hæ occupationes maledictæ si pergis (ut omnium Principum est) dare te totum illis, nil tibi relinquens.

¶ Audisti, Flaminia?; nunc tu ipsa judica quod de Principibus recensui verum sit an non: si autem de illis judicium facere renuis, scito illis Deum per Sophoniam interminari his verbis: *Expecta me, dicit Dominus, in diem resurrectionis meæ, in testimonium, quoniam judicium meum est ad congregations gentium, ut excipiam reges et effundam super eos iram meam.* Attende etiam quid Seneca, ethnicus, de illis sentiat, cum dicit: *Excelsis multo facilius casus nocet, nam fortuna cum blanditur, captatum venit, vitrea est, cum splendet frangit, levis est, cito reposcit quod dedit.* Vide quoque quid' illum doceat dicere Neronis sui impietas. Hoc est, si in clientelam Principis veneris, aut veritas aut amicitia perdenda est; et vide qualiter eos despicit omnes, cum ait: *Nil magnum in rebus humanis nisi animus magnos despiciens. Nam vita misero est longa, felici brevis; et ut fulmina paucorum periculo cadunt, omnium metu, sic anmadversiones magnarum potestatum terrent latius quam nocent.* Commoda vero no te impediant ad recte de illis judicandum. Disertum Ambrosium audi, dicentem: *Potestates hujus mundi nos velut de muro animæ dejicere, vel ad altiora tendentes querunt deponere, et ad terrena revocare.* Principatus offerunt quibus mentem incurvent, et injiciunt cupiditatem auri et argenti vicinæ possessionis ut acquirendæ ejus gratia excusemus nos a cena illius qui ad nuptias verbi nos invitat. Injiciunt etiam honoris appetentiam potestates mundi, ut nos extollamus sicut Adam, et dum volumus adæquari Deo, similitudine potestatis, divina præcepta despicimus, et quæ habebamus incipimus amittere. Qui enim non habet et quod habet auferratur ab eo. ¶ Vides lucrum, Flaminia, vides et damna?; ¶ quid, ergo, adhuc perstas in laudanda Principum servitutem? ¶ Non legisti de Nabutha in Regum libris. Qui lapidatus fuit a populo quod benedixisset Deum et Regem? Quare obsecro nisi quod Regi tantum honorem impenderet ut Deo? Non legisti etiam Prophetam, ubi ait: *exterminati-*

*sunt omnes qui exaltati fuerant auro et argento?* Non legisti quoque in Apocalypsi quid de Principibus sub nomine mulieris purpurata cantetur?: et quid de ejus exitu, et scripta in ejus fronte blasphemia?: et de septem montibus et aquis multis, ac Babylone, ubi designat Principum aulam? Nec ultra quid dicat angelus ibidem: *Exite (inquit Dominus) de illa popule meus, fugite de medio Babylonis et ne participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis; salvate unusquisque animam suam.* Cecidit, enim, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio demonum et custodia spiritus immundi? Denique, ¶ non audisti Hieremiam conquerentem jussu Domini?

רְפָאָנוּ אֶת־בָּבָל וְלֹא נִרְפָּחָה

*Curavimus Babylonem et non est sanata, quod immedicabilis sit omnino Babylon; id est, Principum habitatio, quia mala quibus illi scatent longo usu redditia sint incurabilia (ut ait Augustinus) quoniam ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur facta est necessitas, quibus quasi ansulis sibimet innexis tenet dura servitus veluti obstrictos catena homines. Quando enim Principibus operam dare incipitis, capiunt vos honoris (1) ac dignitatum hamo, postea longo usu ac consuetudine hujus miseria necessario in hoc luto haeretis, deinde tales nos reddit usus iste ut de vobis per Ezechielem dicat Dominus: Versa est mihi domus Israel in scoriam; omnes isti mihi facti sunt æs et stagnum. Unde Hieronymus amicum sub Imperatore militantem a cœco hoc errore liberare molitur, his verbis: Quisquis Rex terrenus, totius terræ dominus non est. Christus solus totius mundi Rex est; de quo in Apocalypsi testatur: Habebat (inquit) in vestimento et in femore suo scriptum, Rex Regum et dominus dominantium. Hunc sequere qui militibus sibi gloriam vitæ et honorem regni cœlestis et divitias haereditatis suæ elargitur. Ad hunc anhela spretis mundi divitiis, quas qui diligunt non justificabuntur quin in illis implabuntur, sicut in Eclesiastico loquitur divina sapientia. Quam durum sit autem Principum laqueis capi et teneri, Propheta testatur cum ait:*

כִּי הַוְאָ וְצִילָּק מִפְּחָה וּקוֹשׁ מִדְבָּר הַוּוֹת

*Ipse liberabit me a laqueo venantium et a verbo aspero. Ubi commiscet verbum asperum laqueis, et merito quidem, nam laqueis utuntur Principes cum falsa spe subditos capiunt, verbo autem as-*

(1) Ms. horroris.

pero. Cum se captos esse miseros sentiunt, et non e manibus illorum posse eripi, hinc est quod in eodem Psalmo.

### דבר באפל יהלך מכתב ישוד צהרים

*A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano liberari desiderat anima. Iram Principum per sagittas (meo in judicio) denotans. Per negocia vero tenebrarum, Primum ac adulatorum latratus. Per incursus vero et demonium meridianum, invidorum et persecutorum machinamenta.*

### Flaminia.

Aberras, prorsus, a scopo, Blesilla, ab incepto que desistis. Nam Principes tantum promisiisti ostensuram te nec esse tales quales nostri Philosophi volunt, nec si tales essent non esse dignos quibus inservirent homines liberalibus ingeniis praediti. Nunc autem addis invidorum, molestias, et inimicorum insidias, ac adulatorum falsa blandimenta quibus Principum convictum reddis prorsus detestabilem, quasi omnino Principibus haec monstra cohabitent, aut in aliis locis desint. Nec in promptu nobis sit, ab illorum veneno, medicamina animis saluberrima conficere. Igitur ad haec objicere tibi aliqua stat sententia (etiam si non teneat) quando a proposito descivisti. Et primum de inividis ac inimicis ex quibus utilitatem posse nos capere sunt quamplurimi qui asserant, inter quos Plutarchus, etsi ethnicus, veræ tamen Philosophia cultor, qui dicit: "Οὐτις δὸν ὁ ἄδεν ἀνταπτωντὴν βίου καὶ δόξης τὸν ἐχθρὸν δύτον, προσέχει μᾶλλον αὐτὸς καὶ τα πρότυμα περιτυκεῖ καὶ διαρμόζεται τὸν βίον ἐπεὶ καὶ τοῦτο τῆς κακίας ίδιον ἔστι τὸ τοὺς ἐχθροὺς αναγνωσταὶ μᾶλλον ἢ τοὺς φίλους εφ' οὓς ἔξαμπτάνομην. Si quis intelligit habere se νιτε famaque aemulum, attentius sibi cavit, facta sua circumspicit, vitam omnem componit, quandoquidem, et hoc habet peculiare malitia, ut in peccando magis revereatur inimicos quam amicos. Et rursus ille Nasica, qui cum quidam existimarent res Romanas jam in tutto essent, nimirum Carthaginensibus extinctis, Græcis in servitutem subactis, inquit: Imo nunc summo in periculo sumus, postea quam nulli supersunt quos vel timeamus vel reverearmur. Nec dissonat huic sententiæ illud aliud quod affirmat idem Plutarchus: Πρῶτον μὴν οὖν δοχεῖ μοι τῆς ἐχθρᾶς τὸ θλαθερώτατον οφελιμώτατον ὃν γενέσαι τοὺς προσέχουσιν εφεδρένοι σὺν τοῖς πρότυμασιν ἐγρηγορών ὃ ἐχθρός ἀεὶ καὶ λαβήν Σητῶν πανταχόθεν περιοδένει τὸν βίον διὰ δρῶν ὡς ὀλυγγεὺς δἰα λίθων ἀλλὰ καὶ δἰα Φίλον καὶ δικετοῦ καὶ δἰα συνήθους παντός ὡς ἀνυστὸν ἔστι φωρῶν τὰ προττομῆνα καὶ τὰ θολένομην διο-

πύττων καὶ διερένομενος καὶ καθάπερ οἱ γῆπες ἐπὶ ταῖς σημάσι τῶν διεφθόρο το εν σωμάτων φέρονται τῶν δὲ καθαρῶν καὶ ύγιαινόντων δισθησιν δύο ἔχουσιν δύτω τὰ νοσοῦντα τοῦ βίου καὶ φαῦλα καὶ πετονθότα κινεῖ τὸν ἐχθρὸν καὶ τούτων ἀπτονται οἱ μεσοῦντες καὶ απαράττουσι. Hoc est: «Primum quidem quod est in inimicis maxime noxium, id mihi videtur summam utilitatem allaturum, si quis animum adverterit, nempe inimicus, qui semper advigilans observat quid agas, et ansam captans calumniæ lustrat, ac circumspicit undique vitam tuam, non tantum saxa oculorum acie penetrans, sicuti narrant de lynce, verum etiam amicum, famulum, et quisquis tecum habet consuetudinem, ut quod potest deprehendat quid agas, perfodiens ac scrutans tua consilia, nec secus atque vultures, qui putrum corporum odore rapiuntur, syncera sanaque non sentiunt. Ita si quid morbidum est in vita tua, et si quid vitiosum, id demum excitat ac movet inimicum, atque hæc contrectat et vellicat. Unde patet, Blesilla, conducibile esse ad hoc cogi te ut per omnia cautim et attente vivas et nec facias quicquam, nec dicas oscitante et incircumspecte, sed semper eorum more qui suspicione morbi diligentι vitæ moderatione cauent (ne quid offendant valetudinem) ne culpatos usquam mores et irreprehensos serves. Nam etiam si quis inimicus objiciat nobis probrum a quo simus alieni, ab hoc possumus quoque aliquid fructus carpere. Inquirimus namque quibus ex causis maledictum hoc natum sit, deinde cavemus ne quid imprudentes deliquerimus, vel affine vel simile ei quod nobis objectum est, quemadmodum Lachesis Argivorum rex, qui ob comam compositorem et incessum delicatiorem vulgo male audivit, velut molis et effeminatus. Tandem quod idem Plutarchus concludit, verum ese prorsus experior; scilicet ut ἐπεὶ ἡ φίλα τὰ νῷ φρόνων γέγονεν ἐν τοῖς παρῆρσιας ζεῖται καὶ τὸ κολακένον ἀντῆς λεῖλον ἔστι τὸ δὲ νουθετοῦν ἀναῦδον ἀκούσει ον ἔστι πρὸς τῶν ἐχθρῶν τὴν ἀλγήθειαν. Quoniam his sane temporibus ad libere loquendum pene vocem amisit amicitia, et loquax est assentatio atque admonitio muta, quod superstes, ut ab inimicis verum audiamus. Nam si difficultates ac molestiae temere fortuitoque incidentes, alios docent qui expediat (velut in fabulis ait Meropa) Fortuna, sublītis iis, quæ mihi era charissima, mercede me sapientem reddidit. Quid vetat quominus gratuito præceptore utamur inimico, qui nobis prossit, aliquidque doceat, quandoquidem pleraque magis intelligit inimicus quam amicus? propterea quod amor cœcutiat in re amata, velut inquit Plato. Deinde cum omnium morta-

lium ingenium, contentionem, suspicionem et inadvertiam ex se gignat, conducibile judico et optimum esse sentio, habere inimicos et æmulos, id quod cum intellexisset Onomademos vir urbanus (teste Plutarcho) orta in Chio seditione cum in iis esset partibus, quæ vicerant, admonebat suos ne cunctos expellerent qui diversarum fuissent partium, quin sinerent superesse nonnullos, ne cum amicis (inquit) incipiamus disidere, si prorsus desint inimici. Idem sentit Hieronymus, qui inter innumerias Paulæ suæ laudes, hanc præcipue canit. Illam videlicet, inimicos ac invidos tolerare scire, et non fugere; et ab illorum pervicacia laudem sibi ac lucrum comparare. Hieronymi verba sunt hæc. Semper quidem virtutes sequitur invidia; suscitaverat ei Dominus Adad Idumæum, qui eam colaphizaret, ne se extolleret, invidum quemdam, ego ajebam livori esse cedendum et dandum locum insaniae, quod fecisset Jacob in fratre suo Esau, et David in pertinacissimo inimicorum Saule. At illa respondebat, diabolum contra servos Dei et ancillas ubique pugnare, et ad omnia loca fugientes præcedere. Ideo oportere patientia livorem superare ac humilitate frangere superbiam, dicente Apostolo: *vincite in bono malum.* Si quando autem procatior esset inimicus decantare: dum consistaret adversum me peccator, obmutui et silui a bonis. Hanc etiam Paulam laudabat idem Hieronymus quod inter Romanos turbines, se velut in eremi vastitate immota præberet (nec impune) cum parabola Evangelii de domo fundata supra petram, et alia super arenam, vel virtutem animi, vel ignaviam, significet (juxta Chrysostomum) ut ex his advertamus quod nisi quis seipsum læserit, ab alio lædi non potest. Fortis namque animus, etiam si totus orbis contra eum conjuret, etiamsi permutatio rerum ac temporum fiat, etiamsi potentum et Principum contra eum furor sæviat, et insidentur omnes, sive amici, sive inimici, dolo seu vi impugnantes, commovere tamen eum non possunt; fundatus enim est super firmam petram. Petra autem erat Christus, de qua melle (inquit) saturavit eos. Instabilis autem animus et ignavus, tentatione rerum humanarum cito dejicitur, sicut et illa fabrica quæ super arena fundata est. Quæ etiam si flumina, ventique non urgeant, ipsa paulatim effluens instabilis arena, edificii crepidine subruit et evertit. Unde animam Joseph nihil sic beatificavit et. Deo placere fecit, sicut calunia, vincula et catenæ, et Primatum pervicacia, in quibus omnibus immunis se præbuit ab iracundia (ut patientia vinceret omnia). Nam cum in carcerem propter dominam

esset intrusus, sciscitatus causam, respondit: ego ablatione ablatus sum de terra Hebræorum, et cum nihil fecerim, miserunt me in hunc locum tormentorum, fratrum iras atque dominæ scelus conticescens.

### Blesilla.

Annuo tuis dictis, Flaminia; esto quod æmuli seu invidi nobis pariant commoda, et inimici, quos nutriunt sæpius et fovent vitæ aulicæ otia et Principum convictus, quam alia vitæ conditio; adulatorum vero pestis, quid commodi pariat videamus, quæ proximam sedem apud Principes tenet, si vera ait tuus Plutarchus his verbis: τὴν κολακίαν ὄρῳμην ὃν πένησιν ὑδὲ ἀδυνάτοις ἀπολουθούσαν ἀλλ' οἷκων τε καὶ πραγμάτων μεγόλουν ὀλισθημα καὶ νόσημα γνομήνην πολλόκις δὲ καὶ θαυμάτεις καὶ γηρονίας ἀνατρέπουσαν. Videmus adulationem non esse comitem pauperum, aut ignobilium, aut parum potentum, sed ingentium familiarum ac regnum et negotiorum ruinam, ac morbum existere. Si ergo regna subvertit et imperia, non incolumes sinet Regum sequaces, quin omnes consumet ut ignis. Quod patet verbis Biantis, quem dixisse ferunt, interroganti cuidam, quod esset animal omnium maxime noxiū, inter immitia, inquit, tyrannus, inter mitia vero, adulator. Quem igitur tyranno adjungit, vide an sit detestandus. Adulator scilicet, qui Principum throno semper assidet, quique eos blanditiæ illa sua venenosa ab omni doctrina semovet, teste quoque Plutarcho: Οἱ κόλακες τοὺς θαυμάτεις καὶ πλουσίους καὶ ἀρχοντάς ὅντες μόνον καὶ μακαρίους ἀλλὰ καὶ φρονήσει καὶ τέχνῃ καὶ ἀρετῇ πάσι προτένοντας ἀναγορέουσιν. Assentatores Regis, divites ac primates, non fælices tantum ac beatos prædicant, sed iisdem et in prudentia et in artificio, in virtute, primas tribuunt. Unde ab omni doctrina abhorrent. Quamobrem Carnades dicere solebat Regum filios nihil recte nec bene discere præterquam equitare, propterea quod his assentetur præceptor, usque laudans quidquid dixerint; porro equus, haud intelligens neque cogitans privatus quis sit, an magistratus, præcipitat quisquis ignarus sit equitandi. Ex quibus liquet miserrimam omnino et abjectam illorum esse sortem qui eos sequuntur quos solus equus potest erudire præcipitio; adeo obturatas habent aures ad omnem scientiam, adulatorum beneficiis et mendaciis imbutos. Quos juste fugiendos suadet qui dicit quod si divina quædam res est veritas, ex qua ceu fonte, pariter diis atque hominibus omnia bona proficiscantur (authore Platone) cavendum est maxime ne adulator cum diis om-

nibus sit hostis, tum vero maxime Apollini repugnans illi oraculo, *Nosce te ipsum*, ignoret quid bonum ac malum sit, et bona quidem mutila reddat, mala vero prorsus inemendabilia. Quæ venena, plus satis Seneca ille expertus, adulatores prorsus effugere suadebat suo Lucillo, dicens: Ad summam sapiens eris si claueris aures, quibus ceram parum est obdere, firmiori enim spissamento opus est, quam usum in sociis Ulyssem ferunt. Nam illa vox quæ timebatur erat blanda, non tamen publica, at hæc quæ timenda est (adulatorum scilicet) non ex uno scopulo, sed ex omni parte terrarum circumsonat; prætervehere itaque tu, non unum locum insidiosa voluptate suspectum, sed omnes urbes, surdum te amantissimis præstans. Bono enim animo male præcantur, et si vis esse fœlix, deos ora, ne quid tibi ex his quæ optantur eveniat. Hæc autem fuga ad adulatoriis quam suadet Seneca, minime invenire potest nisi fugias primum a Principibus, Flaminia, cum quibus, ut jám dixi, convivent isti, nec alibi gentium et Patriarcham imitare, cui jubetur ut relinquat Chaldaeos et confussionis urbem, et Rohoboth, id est latitudinem ejus, relinquat campum Senaar, in quo superbiæ usque ad cœlum erecta est turris, et post fluctus hujus sæculi, ac post flumina super quæ sederunt sancti, et fleverunt cum recordarentur Sion, et post giurgitem grave. n Chobar, de quo Ezechiel, capillo verticis sublevatus, Hierusalem usque transfertur, habitet terram promissionis, quæ non est irrigua ut Ægyptus de deorsum, sed de sursum, quod hæc terra montuosa sit, et quantum a deliciis sæculi vacat, tanto maiores habet delicias spiritus, quandiu enim Principibus inservies, adulatorum pestem nequaquam effugies, id enim est ad istam terram pervenire. Quando autem cœperis resipire (si quando cœperis) et reddere te ipsam tibi, Principes primum effugies, deinde assentatores vitabis. Incipies autem sapere cum ea quæ tantopcre homines elevant (favorem nempe Principum (invicto animo contempseris. Conferens (ut ait Plutarchus) vana illa atque caduca nostris, ut conditionem Philosophiæ protinus meliorem facias. Cumque dixeris cum Solone illo, at nos cum istis non commutabimus virtute divitias, quando hæc nostra in tuto sunt. Fortuna vero vicissim suas opes modo concedit, modo diripit. Et cum memineris ad Principes despiciendos illud quod dixit Orontes, regis Artarxerxis gener, cum obiram condemnatus fore: καθέ περ ὅτι τῶν ὀρίθυμητῶν δάκτυλοι νῦν μηγὶ μορίαδας νῦν δὲ μονσᾶ τιθέναι δύναται, τὸ ἀντὸ καὶ τῶν θαυμάτων φίλους νῦν μηγὶ το